a -x- corr. su -s-  b segue de depennato  c segno abbreviativo superfluo depennato su opus    
d Iohannes…suo ms. nel campo a sinistra, di seguito al capo d’accusa  e exhitat così  f  -l- corr. su -r-.

VI. Protestatio di Beltrame della Sala (1445)

1445 aprile 13, Milano

Il notaio Cristoforo de Maganziis verbalizza la denuncia fatta da Beltrame della Sala 
circa le invettive di Amedeo Landi ai frati, in particolare ad Alberto da Sarteano dopo la 
predica di domenica 11 aprile 1445.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 6.

In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quinto, indictione octava, die martis tretiodecimoa mensis aprilis. 
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec spetialiter vocatorum 
et rogatorum, dominus Beltramus de la Sala, filius condam domini Raphaelis, 
porte Romane parochie Sancti Iohannis Itolano, ad eternam b rei memoriam et 
ad hoc, ut veritas semper apareat et eluceschat, etiam ad instantiam mei notarii 
infrascripti persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet 
persone cuia c interest et intererat et interesse poterit quomodolibet in futurum, 
dixit et protestatus fuit et dicit et protestatur, etiam iurando et iuravit et iurat 
ad sancta Dei Evangelia manu corporaliter tactis Scripturis in manibus mei iam 
dicti notarii infrascripti et cetera, dum die dominicha proxime preterita que fuit 
undecima presentis mensis ipse dominus Beltramus, Iacobus de Imbonate, fi-
lius condam domini Iohannis porte Romane parochie Sancti Nazarii in Brolio, 
Maffiolus de Bene, filius condam domini Arnoldi porte Horientalis parochie 
Sancti Salvatoris in Senadochio, Antonius de Sovichod, filius domini Iohannis 
porte Romane parochie Sancti Iohannis Itolani, Iohannes de Soma, filius condam 
domini Christofori porte Romane parochie Sancte Marie Beltradis, et Iacobus 
de Filipis, filius domini Iohannis porte Verceline parochie Sancti Petri inter 
Vineas, omnes venirent ab e ecclesia f  ducali Sancte Marie Mayoris Mediolani ad 
audiendum vesperas et essent super porta Christofori de Homodeis, filii con-
dam sapientis legum doctoris domini Galeaz, sita in porta Romana parochie 
Sancti Iohannis Itolani, et dictus dominus Beltramus loqueretur cum eis et inter 
eos de predicatione ipsa die facta per venerabilem patrem dominum fratrem 
Albertum Ordinis fratrum Minorum Sancti Angeli ad ecclesiam Sancti Francisci 
Mediolani. Ecce quod supervenit magister Amadeus, magister abacho, qui inte-
lexit ea que dictus dominus Beltramus dictis suis sotiis dicebat seu invicem lo-
quebantur de dicta predicatione et dixit dicto Beltramo hec verba, videlicet: «Per 
quisti ribaldy fray se desfa el mondo». Et ulterius dixit dictus domino Beltramo et 
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aliis sotiis: «Voy si de quili ipocreti che adore ung Stronzo». Et que quidem prote-
statio cum sacramento h facta fuit presentibus dictisi sotiis suprascriptis, exceptis  
dictis Iacobo de Filipis et Iohanne de Soma, atestantibus et eorum sacramento 
facto et prestito manibus corporaliter tactis Scripturis iurantibus et afirmantibus 
verum esse predictum magistrum Amadeum dixisse predicta in loco predicto, 
videlicet: «Per quisti ribaldi fre se desfa el mondo». Et etiam, presente Iohanne 
de Soma, atestante etiam cum eius sacramento, manibus corporaliter tactis 
Scripturas, iurante et afirmante audivisse in predicto loco et quod audiverunt 
predictum magistrum Amadeum dicere et quod dixit predicta verba j , videlicet: 
«Voy si de quili ypocreti che adorati un Stronzo». Renuntiando ipse Beltramus 
et predicti omnes alii suprascripti, presentes ut supra, omni exceptioni non facti 
et non celebrati presentis instrumenti protestationis et consenssuus k taliter, ut 
supra, et omnium et singulorum predictorum et infradictorum non ita, et taliter 
actorum dictorum et factorum, et omni probationi et deffensioni in contrarium, 
et de predictis rogatum fuit per me notarium infrascriptum, ut inde publicum 
confieri instrumentum. Actum in domo habitationis domini Christofori et fra-
trum de Cagniolis, sita in porta Cumana parochie Sancti Iohannis ad Quatuor 
Faties. Interfuerunt ibi testes Galeaz de Cixate, filius condam domini Augustini l 
porte Nove parochie Sancti Bartolomei Intus Mediolani, notus dictus dominus 
Christoforus, Ambrosius et Luchas fratres de Cagniolis, filii condam domini 
Andrioli, omnes dictarum porte Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor 
Faties, Vercelolus de Carchaxolis, filius domini Antonii, et Iohannes Evangelista 
de Rampnis de Verate, filius condam domini Antonii, omnes dictarum porte 
Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties Mediolani, omnes ydoney 
vocati et rogati.

(SN) Ego Christoforus de Maganziis, filius condam domini Paulli, notarius 
civitatis Mediolani, porte Nove parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, 
rogatus tradidi et scripssii.

a tretiodecimo così   b segue tratto di penna  c cuia così forse per cui  d segue macchia 
di inchiostro  e -b su rasura  f  -a su rasura  g segue s minuscola depennata  h segue f de-
pennata  i segue Iohanne de Soma et depennato  j -ba corr. su altre lettere  k consessuus 
così   l A- corr. su altra lettera.

VII. Protestatio di Baldassarre da Seregno 
(1445)

1445 aprile 13, Milano

Il notaio Cristoforo de Maganziis verbalizza la denuncia di Baldassarre da Seregno 
circa le affermazioni di Amedeo Landi relative all’eucaristia e alle indulgenze.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 6.

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem milesimo quadringentesimo 
quadragesimoquinto, indictione octava, die martis tertiodecimo mensis aprilis. 
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec spetialiter vocatorum 
et rogatorum, Baldesar de Seregnio, filius condam Anselmi, porte Horientalis 
parochie Sancti Salvatoris in Senadochio, ad eternam rei memoriam et ad hoc, ut 
veritas semper apareat et eluceschat, etiam ad instantiam mei notarii infrascrip-
ti persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone 
cuya a interest et intererit et interesse poterit quomodolibet in futurum, dixit et 
protestatus fuit et dicit et protestatur, etiam iurando et iuravit et iurat ad sancta 
Dey Evangelia manu corporaliter tactis Scripturis in manibus mei iam dicti no-
tarii infrascripti, quod, ipso Baldesare existente in eius tunc domo habitationis 
sita in porta Nova in parochia Sancti Protaxii ad Monachos, magister Amadeus, 
magister abacho dixit dicto Baldesaro hec verba, videlicet «Insci se po leva un 
pezo de pano como se leva el corpo de Christo ala messa», et ulterius dixit 
quod eundo per et ad indulgentias et ecclesias erat «una cataria advariis b» facta 
per fratres, et predicta dicta fuere illo anno quo ipse magister Amadeus poxitus 
fuit in manibus et potestate domini inquixitoris et domini vicarii domini c ar-
chiepiscopi Mediolanensis, renuntiando ipse Baldesar omni exceptioni non facti 
et non celebrati presentis instrumenti protestationis et omnium et singulorum 
predictorum et infradictorum non ita, et taliter actorum dictorum et factorum, 
et omni probationi et deffensioni in contrarium, et de predictis rogatum fuit 
per me notarium infrascriptum, ut inde publicum conficerem instrumentum. 
Actum in domo habitationis domini Christofori et fratrum de Cagniolis, sita 
in porta Cumana parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties. Interfuerunt ibi 
testes Galeaz de Cixate, filius condam domini Augustini, porte Nove paro-
chie Sancti Bartolomei Intus Mediolani, notus dictus dominus Christoforus, 
Ambrosius et Luchas fratres de Cagniolis, filii condam domini Andrioli, omnes 
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dictarum porte Cumane parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, Vercelolus 
de Carchaxolis filius domini Antonii et Iohannes Evangelista de Rampnis de 
Verate, filius condam domini Antonii, omnes dictarum porte Cumane parochie 
Sancti Iohannis ad Quatuor Faties Mediolani, omnes idonei vocati et rogati.

(SN) Ego Christoforus de Maganziis, filius condam domini Paulli, notarius 
civitatis Mediolani, porte Nove parochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, 
rogatus tradidi et scripssii.

a cuya così forse per cui  b cataria advariis così  c segue pot depennato.

VIII. Sommario delle deposizioni testimoniali  

<1445 ottobre 2-1448 febbraio, Milano>

In presenza di Francesco della Croce, vicario di Enrico Rampini arcivescovo di Milano, il 
cancelliere della curia arcivescovile Giovanni Appiani redige una sintesi di 21 capi d’accusa 
mossi ad Amedeo Landi e delle deposizioni rilasciate tra il 20 settembre e il 2 ottobre di 
un anno imprecisato da Pietro de Pergamo, Antonio detto Fautonus de Niguarda, 
frate Jacopo de Sancto Nazario, Gabriele de Brena, Giovanni Filippo de Legnano, 
Giovanni Antonio de Purisellis de Gallarate, Gasparino de Mauchaynis, Pietro de 
Horumbellis, Cristoforo detto Scrimaglinus de Mirabilis, Domenichino de Cantono.

Originale [A], in Milano, Archivio dei Luoghi Pii Elemosinieri presso Azienda di 
Servizi alla Persona Golgi Redaelli, Famiglie, b. 257, fasc. Landi, 7.

Yesus.
Infrascripti sunt articuli oppositi et qui opponuntur contra magistrum 

Amedeum de Lando abachistam, quos idem magister Amedeus tenuit et tenet, 
quorum aliqui sapiunt heresim, aliqui sunt scandalosi et aliqui turbativi publice 
pacis.

In nomine Domini, amen. Infrascriptum est sumarium testium receptorum 
per me Iohannem de Aplano, curie archiepiscopalis Mediolani cancellarium, 
coram venerabili viro domino Francisco de La Cruce, decretorum doctore 
primicerio et ordinario ecclesie Mediolani reverendissimi in Christo patris et 
domini domini H<enrici> miseratione divina sancte Mediolanensis Ecclesie 
archiepiscopi vicario, et in eius presentia notarium ad hoc per ipsum dominum 
vicarium electum et deputatum et in ipsius domini vicarii domo, sita in porta 
Ticinensi in parochia Sancti a Georgii in Pallatio Mediolani, pro verificatione 
infrascriptorum articulorum contra ipsum magistrum Amedeum oppositorum 
ut infra, videlicet:

Primo quod est una fatuitas confiteri peccata sua et quod sufficit habere bo-
nam conscientiam et contritionem in corde.

Super isto articulo die XX septembris b deposuit Petrus de Pergamo, filius 
quondam Venturini, et dixit in effectu medio iuramento suo quod modo pos-
sunt esse menses tres vel circa audivit semel a dicto magistro Amedeo, dum 
esset pari modo cum eo extra portam Tonsam, presente etiam quodam filio do-
mini Baptiste de Poetis, ista verba, videlicet quod erat una magna fatuitas con-
fiteri peccata sua istis fratribus seu presbiteribus vel religiosis et etiam irridebat 
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de fratribus Sancti Angeli et quod ipse non confitebatur peccata sua et quod erat 
una fatuitas confiteri peccata sua et quod sufficiebat habere bonam contritio-
nem et conscientiam in corde.